videt magnificum in celo miraculum, saumq[ue] carissimum ac fidem probare volens sanctum puerum, dixit: Fili mi dilectissime, dic mihi quo sit, si sensus & vides ea que ego sensis & video. Tunc predictus puer Stephanus, qui & Benignus, incontinenter dixit: Iam, pater carissime, de tuis metitis præsumeari, ex Dominis gratia cogniti sunt mihi ea, que sensus & vides: nam video calum aperatum, & filium Dei in maiestate seducentem, & Angelos eius eoram eo. Tunc S. Patricius dixit: Iam te fili meum succelarem digna esse festio futuri. Nee mors gradu concito, ad confutatum locum orationis peruenierunt.

b. Tale est quod in Vita 14 apud Celsianum num. 89 narratur: Quodam tempore, cum B. Patricius sancta membra quieti daret, venit Angelus Dei & subficiat eum. Sanctus autem interrogat Angelum: Numquidsum aliquid est in operibus meis, quod Dominu meo non placet? Respondit Angelus: Non est, sed id est nullus sum te confundere, utrum in patria, quam de errore gentilitatis ad fidem Christi perduxisti, cui solus honor & reverentia habebitur: ut alii sancti tuo afflensi participem tecum: Respondens autem Sanctus dicit: Mo-de-broth [hoc enim semper verbum habebat] quænamnulli electi Dei post me in hac patria i' volo ut ipsi mecum haecorem habeant. Tunc sanctus Angelus dicit: Et respondit tuum caritate plenam est: sed tamen omnipotens Dominus nomen tuum celeberrimum & honorabile in ihsus regnibus, quas per multa ceramina maloq[ue] labore & squalloribus idolum ac miserabilis gentilitatis erore ad iniquitatem sancte ac inducit. Triumatis fidei, per verbum prædications & laudem baptismatis veritatis, plus ceteris Sanctis honorabilis haberi disponit. Beato vero Patricio gratias omnipotenti Deo referente, Angelus Dei ad eum resit reuerst.

c. Plus dicta pars in Vita 5. Martini, partim h[ab]it h[ab]it Prologum, nro. 79.

d. Et nomine Officij ecclæsiastici penitus intelligimus, quod recte Psalterium numeropunctum: nam aliis omnes Psalmi 1: o non nisi sex horumque ipsius legi p[ro]positi. In numero eiusdem orationis, nro ei' evulsores furni, hisp[er]b[us] agnoscimus.

e. Neque hoc sicut quotidiana credimus, sed in secreta quadrigimali aut sonoriæ aordinaria orationis tempore ducentas observatae sunt arbitramur.

f. Dicunt Mo-de-broth, ut supra ex Probo, id est Meus Deus index.

CAPUT XIX.

S. Patricij excessus est evita ab ipso & S. Brigida præcognitus: eiusdem exequie & eas comitata miracula.

164 Post hæc dilectus Domini Patricius plenus die-

rum & meritorum, cum iam fideliter fortiterque cursus consummatæ administrationib[us] fibi credi-
tæ tunc diuinâ revelatione, tum terrestris habitaculi,
quod gestabat, dissolutione, vita sue velperum videt
imminere: qui cu' eflet in finibus Vlidic constitutus,
versus Ardmacchiam ciuitatem Sedit sive manuit
gressus. Sedis enim desiderio suo illo in loco sacri corporis exuvijs depositis viam vniuersitatis carnis ingredi-
& sub oculis filiorum, quos in Christo patricerat, in
ventre matris omnium recondi. Sed sancti viri propo-
situm inopinatus commutauit euentus: fiant singuli-
quod, teste Scripturæ, non est via hominis in poe-
statæ ipsius, sed à Domino disponuntur gressus eius: sed ab An-
gelus namque Victor illi, quod proponerat tenden-
tia, occurrit, & leuis viam de rubo, absque vilius com-
buftionis iactura ardente, loquens ait: Prohibe Patri-
ci, pedem à cœpto itinere, quia non est voluntaris di-
vine, vt vita tua morte commutetur in Ardmacchiam,
corpusque claudatur sepulcrali lare. In regione enim
Vlidic, quā prius præ omnibus Hibernæ finibus
conueristi, Dominus præuidit te morituru, & in ci-
gredie se-
monibus
mentibus
quod d[icit] s[ic] se-
p[ro]ficiens
monituras
Patricius
versus Ardmacchiam ciuitatem Sedit sive manuit
gressus. Sedis enim desiderio suo illo in loco sacri corporis exuvijs depositis viam vniuersitatis carnis ingredi-
& sub oculis filiorum, quos in Christo patricerat, in
ventre matris omnium recondi. Sed sancti viri propo-
situm inopinatus commutauit euentus: fiant singuli-
quod, teste Scripturæ, non est via hominis in poe-
statæ ipsius, sed à Domino disponuntur gressus eius: sed ab An-
gelus namque Victor illi, quod proponerat tenden-
tia, occurrit, & leuis viam de rubo, absque vilius com-
buftionis iactura ardente, loquens ait: Prohibe Patri-
ci, pedem à cœpto itinere, quia non est voluntaris di-
vine, vt vita tua morte commutetur in Ardmacchiam,
corpusque claudatur sepulcrali lare. In regione enim
Vlidic, quā prius præ omnibus Hibernæ finibus
conueristi, Dominus præuidit te morituru, & in ci-
gredie se-
monibus
mentibus
quod d[icit] s[ic] se-
p[ro]ficiens
monituras
Patricius
versus Ardmacchiam ciuitatem Sedit sive manuit
gressus. Sedis enim desiderio suo illo in loco sacri corporis exuvijs depositis viam vniuersitatis carnis ingredi-
& sub oculis filiorum, quos in Christo patricerat, in
ventre matris omnium recondi. Sed sancti viri propo-
situm inopinatus commutauit euentus: fiant singuli-
quod, teste Scripturæ, non est via hominis in poe-
statæ ipsius, sed à Domino disponuntur gressus eius: sed ab An-

Apparixisti & promisisti. Sanctus autem Praeful
peris paululum hoc molestia accipiens, obstupuit :
sed repente in se reuersus, diuina dispositionis prouil
denciam multa cordis devotione magnâ gratia una
actione amplexatus est. Deique voluntati suam sub
mittit, ad partes Vludit regressus est.

*Et signis
se locis in
et ecclsiis
propositis
tum.*

165 Paucis diebus post hac transiit, sedebat

fancillissimus senex Patricius, in loco non longe distante
a Dunensis ciuitate matrice Ecclesiâ, cum illo erat
Brigida Hibernia margarita, & Religiosorum ac Eccle
siasticorum turba non minima: cumque Sanctus
concionaretur ad eos degloria Sanctorum, & man
sionibus lucisq[ue] patris, lux copiosa exstisit emissa
perfudit quendam locum in cœmetri orientali parte
quam intuieres, qui adetant, admirabantur, & ipsa lux
quid prætenderet, a Sancto fecit abancur. Sanctus autem
Pater iussit B. Brigida aliudienti denudare polcen
tibus mysterium apparentis luminis deifici. Virgo vero
palma in auribus omnium alluit, tunc claritatem
designasse atque sanctificasse locum lepultate cuiusdam
clarissimi Dcoique carissimi Sancti, ibidem in proximo
fumandari. Sancta etiam Ethembria affuit, qui
prima omnium Sanctorum in Hibernia fuerat a
S. Patricio in virginitate conferata, & quis esset illa

B Sanctus fecerit inquisivit a Brigida. Illa vero respon
dit, ipsum esse Patrem & Apolostolum Hibernie S. Pat
ricia illi in loco nuper tumulandum, sed procello
temporis exhibe transferendum: se etiam felicem fore
pronunciavisse si eius sanctissimum corpus obvolute
ret lineamine, quod proprius manus nendo & te
xendo ad idem obsequium ipsa preparauerat. Haec
Virgo in aure coniuginali sua protulit; nec verbum
illud ab conditum aliquem audire potuit. Lux etiam
qua apparet e celo, recepta ab oculis omnium dispa
ravit, & ascensu suo Sanctum Dei ad caelestia migratu
rum protoscos.

166 S. Patricius edocet diuinitus desiderium cor
di Brigida, orisque alloquium & præparationem ve
tis agnoscit; illigat ut domum reuertetur, ac vestem
deficer, corporque suum, ob spirituale indicium mutu
tus dilectionis in Christo obvolute, imperatur. Ipse
vero reuertitur ad cenobium Sabellinum, quod
egregio monachorum agmine replevit in ibique lecto
doloris decumbens, terminum vita, inno vita, ac vita
intimum p[ro]fici expectauit. Virgo autem venerabilis
ab auditu auris verbo Patrius quoque Pontificis obedi
uit ad monasterium suum perire, vescem afluxim
& cum quatuor Virginibus ibi adiunctis ad Sanctum,

regrebat manutaurat: sed quoniam minia abstinentia
& longoris via difficultate erant afflita, in itinere
pro laetitudine subtiliterunt, & concito gradu, sicut
propofuerant, ad Patrem venire non potuerunt. San
ctus autem in Sabulo positus Virginum huiusdem, in
spiritu sancto sibi resuante, sciuat, ac autem quoque
tenus B. Brigida sociabuse eius illo in loco cum
quinque vehiculis citè occurreret, præcepit. Qui iussa
sancti Praefulsi complexis, in loco ab illo designato illas
quinq[ue] valde fatigatis intenuit, & singulas fingu
lis vehiculis impotatis, ad Sabellinum monasterium
adduxit. Ipsi autem exhibite presencia vii Dei, ve
stimentis illi gratariter suscipiente obulerunt, & osculant
es pedes ipsius & manus benedici ab eo meruerunt.

167 Ingrauiscente igitur corporis molestia, vir
gente senio, vel porcius coronam vocante Domino,
benedictus Patricius mortem sibi in ianuâ adesse feni
tebat, inquit ad mortis portum portanteque virge pro
perasse iam & paruente gaudebat. Admonitus ergo
ab Angelo custode sui, S. Thalach Episcopo discipulo
eius ministrante, mysterium diuinum se munivit, eleuan
es oculos suos celos apertos & Iulian stantem in
multitudine Angelorum conflexit. Erectis ergo ma
nibus benedicis suis & Domino commendans ac
gratias agens, ex hoc mundo transiit, de fide ad sa

cien, de viâ ad patriam, de presencia graminâ ad aet
ernam gloriam. O quam felix Patricius i[us] qui vidit Do
minus facie ad faciem, & talua facta est anima eius:
beatus inquam homo, cui celi patuerunt, qui & pe
netravit in sancta, æterna redemptio intentaque
cum nunc Virginitatem choreis suscepit. Benedicta Ma
ria; quem suo confortio Angelorum admiserunt ag
mina. Prophetarum prouidus comitatus chorus judi
carius Apostolorum amplexatur Senatus, Martyrum
laureatus venustat exercitus, Confessorum candidatus
condecur corus, quemque omnium electorum glo
riæ & honore innumerabilis prosequitur numerus.

168 Nec mirum, nec inmeritos qui ipse fuit An
gelus Domini, licet non natura, virtute tamen & offi
cio, cuius labia custodiens timentiam, & legem virtus
requirant ab ore suo fisco denuntiavit Dei populo.
Iure etiam Propheta Altilissimi dicitur, qui tot ablenia
cognovit, tot ac tanta praedita futura, quanta proph
etiale raro aliquis Prophetarum inuenitur. Iure etiam
Hibernia vocatur & est Apostolus, cum omnes Hi
bernigen, & alij infani ligna fint Apostolatus eius.
Congruè etiam Martyr vocatur, qui Crucis Christi iug
iter in corpore suo ac corde gestans, hostiam vitam
scipit exhibuit Domino: qui tot infidias & consili
as, à magis, ab idolatria, à Regibus, à dæmonibus
perpulit, ad qualibet mortuum genera subeunda cor
paratu temper habuit. Quam etiam competenter
Confessor Domini sacras dici debet, penit nullus
ignoransquippe qui nomen Christi iugiter confitendo
predicabit, & ad eiusdem nominis confessionem &
proprii peccati & laudis Dei, populos, tribus & lin
guas, verbis & exemplis & lignis inumeris induc
bat. Virgo etiam permanit corpore, virgo corde, &
virgo fides & ideo Sponso virginum, virginiq[ue] virgin
num, h[ab]e tripli placut integritate. Merito ergo An
gelicis choris, & omnium Sanctorum cæribus aggreg
ari meruit, qui omnium Sanctorum virtutum parti
cep fuit.

169 Expirante S. Patricio, circumflans Corona
monachorum in manu Domini commendabat cuius
spiritum, linctamine à S. Brigida præparato corpus
obvolumen faciunt: multitudine etiam populi & Cleri
copiosa catervatus confluxus in celum Patricii Patro
ni sui, tamquam Patria defolationem, suspiris lacry
motis luxuriis psalmis & hymnis exequias funeris deo
tais impendit. Nocte vero fecutæ lucifluis chorus An
gelorum circa corpus e[st] et ex eius exequias exhibuit, lo
cum & omnes existentes in eo claritate circumfulgens, F
odore oblectans, p[ro]fimodis mellifluita modulamine
mucens, spirituali ructunditate cuncta perfridit. Igitur
in omnes, qui conuenerant, sopor Domini irruit, &
donec Angelæ explerentur exequias, vixque mano odore cel
lifontis decinat. Facto autem manu certus Angelico,
ei æthera repentes, odorem super omnia aromata
suauissimum post se reliquerunt: quem à somno ex
pergescat & omnes aduentantes continuato diutio
nem spatio experiri potuerunt ut namque diebus
continuis sacram corpus inhumatum custodiatur,
quia Clero conterentes populorum præpeditos in
loco celitus designato, illud levipere non permittebatur.